CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 114/2013

Manifestação de voto de aplausos pelos 50 anos do
Esporte Clube São Paulo da comunidade de Linha
São Paulo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada a seguinte Moção de
Aplausos ao Esporte Clube São Paulo pela passagem de seu cinquentenário:

“Em meados do ano de 1959, um grupo de agricultores da comunidade da
Linha São Paulo, após rezar o terço na Capela, resolveram se reunir para jogar futebol.
O jogo aconteceu em um potreiro de propriedade do Senhor Olívio Sartoretto. Passou-
se algum tempo e viu-se a necessidade de se construir um campo de futebol e  formar
uma sociedade esportiva.

No dia 16 de junho de 1963, reuniu-se no salão da Capela São Paulo um
grupo de pessoas a fim de formar um clube esportivo. A partir deste dia surgiu o Clube
Esportivo  São  Paulo,  tendo  estatuto  oficial,  com identidade  lavrada  no  Registro  de
Imóveis de Toledo.

A  diretoria  foi  formada  por  Alcides  Sartoretto,  Presidente;  Alberto
Sartoretto, Vice-Presidente; Cornélio Bazzetto, Diretor Esportivo; Danilo Pagot, Primeiro
Secretário; Nelson Sartoretto, Segundo Secretário, José Johann, Primeiro Tesoureiro e
Marino Cerbaro, segundo Tesoureiro. Em sua gestão, essa diretoria, com 35 associados
no Clube, adquiriu dois jogos de camisetas, duas bolas e dois pares de joelheiras.

São 50 anos de atuação ininterrupta nos torneios de futebol  da cidade,
tendo participado das categorias Sub-20 e Amador. Foi campeão da Taça Cidade, em
1988, e campeão do Campeonato Amador de 1989, 1996 e 2007.

Por participar efetivamente no Esporte Clube São Paulo, o Vereador que
este subscreve não poderia deixar de manifestar um voto de aplausos pelos cinquenta
anos de sua existência.”

SALA DAS SESSÕES, 5 de junho de 2013

LUIZ JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8E4D0A078B1740AA3E446B915E053D9D CODIGO DO DOCUMENTO: 002588
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 114/2013
AUTORIA: Ver. Luiz Johann